
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:  -  E-mail: 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

DETERMINA AMMINISTRATIVA DEL SINDACO 

 
 

 

 

 DETERMINA  N. 9     Data 16/06/2017  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

  
 

 

 
  

Oggetto: Conferimento incarico di esperto del Sindaco a titolo gratuito nel settore 

della pianificazione locale e di area vasta, con  particolare riferimento 

all’ambiente, alle politiche energetiche, ai trasporti, all’urbanistica, ai lavori 

pubblici e alla protezione civile 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL SINDACO 

 

Considerato: 

 

- che la Regione Siciliana, ai sensi dell’articolo 15 dello Statuto ha legislazione esclusiva in 

materia di ordinamento e controllo degli enti locali ;  

- che nell’ambito di tale prerogativa la Regione ha emanato la legge  regionale 26 agosto 1992, n. 

7, “Norme  per la elezione con suffragio popolare del Sindaco. Nuove norme per l’elezione dei 

consigli comunali, per la composizione degli organi collegiali dei comuni, per il funzionamento 

degli organi provinciali e comunali e per l’introduzione della preferenza unica”; 

- che l’articolo 14 della legge regionale n. 7/1992 (come modificato dall’articolo 41 della L. R. n.. 

26/1993, dall’articolo 4 della L. R. n. 38/1994, dall’articolo 6 della L. R. n. 41/1996 e 

dall’articolo 48 della L. R. 7/1997) attribuisce al Sindaco, per l’espletamento di attività connesse 

con materie di sua competenza, la possibilità di conferire incarichi a tempo determinato che non 

costituiscono rapporto di pubblico impiego ad esperti estranei all’amministrazione ; 

- che, pertanto, per la realizzazione di compiti che non siano specificamente attribuiti dalla legge  

o dallo Statuto alla competenza del Consiglio Comunale, della Giunta Municipale o dei 

dirigenti, il Sindaco ha facoltà di nominare esperti di specifica competenza per l’attuazione del 

proprio programma di governo, di cui  risponde direttamente ai cittadini ed in forza del quale è 

stato eletto; 

 

Ravvisato di avvalersi della professionalità di un esperto nel settore della pianificazione locale e di 

area vasta, con particolare riferimento all’ambiente, alle politiche energetiche, ai trasporti, 

all’urbanistica, ai lavori pubblici, alla protezione civile, anche alla luce delle linee di finanziamento 

previste dalla programmazione comunitaria per il periodo 2014/2020, al fine di raggiungere gli 

obiettivi del proprio programma di governo, mediante l’acquisizione di pareri, strategie e soluzioni 

idonee al superamento dei problemi e alla costruzione delle opportunità; 

 

Individuato, quindi, tale esperto nella persona del Ph.D. Ing. Giuseppe Riotto (che ha manifestato 

la propria disponibilità ad assumere l’incarico) in considerazione della sua preparazione e della sua 

professionalità giusta “Curriculum Vitae et Studiorum” presentato ed in particolar modo per 

l’esperienza maturata quale Assessore ai LL.PP. – Urbanistica – Ambiente e Protezione Civile del 

Comune di Castellana Sicula, della specifica formazione universitaria, del titolo di Dottore di 

Ricerca in Tecnica ed Economia dei Trasporti, del titolo di “Esperto in Pianificazione per lo 

Sviluppo Sostenibile”, dell’iscrizione all’Albo dei collaboratori del Formez PA per le politiche di 

sviluppo, pianificazione strategica e controlli di gestione, dell’iscrizione al Roster di esperti 

individuali per la Strategia Regionale dell'Innovazione per la Specializzazione Intelligente 

2014/2020  e delle numerose e diversificate attività poste in essere nel proprio ambito professionale 

e di ricerca applicata; 

 

Visti : 

- la legge 142/1990 come recepita nell’ordinamento della Regione Sicilia dalla legge regionale n. 

48/1991 e s.m.i.; 

- la legge regionale n. 7/1992; 

- la legge n. 23/1998; 

- la legge regionale n. 30/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Curriculum Vitae et Studiorum del Ph.D. Ing. Giuseppe Riotto ; 

 

D E T E R M I N A 

 



 

1. di conferire, ai sensi dell’articolo 14 della legge regionale n. 7/1992 e successive modifiche e 

integrazioni al Ph.D. Ing. Giuseppe Riotto, nato a Palermo il 20/07/1974 e residente a 

Castellana Sicula in Via Indipendenza n. 8, l’incarico di esperto del Sindaco a titolo gratuito nel 

settore della pianificazione locale e di area vasta, con particolare riferimento all’ambiente, alle 

politiche energetiche, ai trasporti, all’urbanistica, ai lavori pubblici, alla protezione civile; 

2. di dare atto che il presente incarico, ai sensi dell’articolo 14 della citata legge regionale n. 

7/1992, non costituisce rapporto di pubblico impiego ed è conferito dalla data odierna e per tutta 

la durata del mandato del Sindaco ; 

3. di fare obbligo agli uffici dell’ente di prestare la massima collaborazione consentendo 

all’esperto l’accesso agli atti amministrativi nel rispetto della normativa vigente in materia ; 

4. di precisare che l’incaricato è tenuto ad osservare il segreto d’ufficio su tutte le informazioni e 

notizie di cui venga a conoscenza nell’ambito dello svolgimento dell’incarico; 

5. di stabilire che il Ph.D. Ing. Giuseppe Riotto per lo svolgimento dei compiti anzidetti e, 

comunque, per ragioni inerenti l’incarico conferito utilizzerà i locali comunali, gli strumenti, i 

mezzi e gli ausili di lavoro dell’Ente ; 

6. di disporre la pubblicazione della presente determinazione nel sito istituzionale del Comune; 

7. di trasmettere copia del presente atto all’incaricato e ai Responsabili di Settore . 

 

Castellana Sicula, li 16/06/2017 

 

         Il Sindaco 

        F.to  Francesco Calderaro 
 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento ai 

sensi dell’art. 147 – bis del D. Lgs, n. 267/2000 .  

 

Castellana Sicula, li 16/06/2017  

 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to  Dr. Vincenzo Scelfo 

 
 


